

Consultas Realizadas

Licitación 419038 - ADQUISICIÓN DE HERRAMIENTAS MENORES PARA EL MAG - CONTRATO ABIERTO POR CANTIDADES MÍNIMAS Y MÁXIMAS

Consulta 1 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2022
Con relación al punto: Contar con el Personal inscripto en el seguro social (IPS) Podría la entidad expresar un numero de personal inscripto en IPS , (7 personales como por ejemplo) ya que de esta forma garantiza que en el Llamado se presenten empresas bien formalizadas , con años de experiencia ,arraigo , solvencia pero sobre todo capacidad de provisión con los personales para el volumen solicitado, ya que resulta imposible competir con empresas que no son aportantes y que sus funcionarios no se encuentren debidamente formalizados dentro las obligaciones patronales.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2022
Buenos días favor adecuarse a la Adenda y PBC.-		

Consulta 2 - Solicitud

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2022
Solicitamos a la Entidad que pueda ser rigurosa la verificación de las planillas de IPS (que sea solicitado como requisito de CAPACIDAD TÉCNICA , ya que existen varias empresas que ganan millonarias adjudicaciones y no cumplen con sus obligaciones primarias de el salario mínimo legal y vigente e inscriben a sus funcionarios como personal doméstico, evadiendo así sus obligaciones como patronal y también una violación clara a alas leyes vigentes		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2022
Buenos días favor adecuarse a la Adenda y PBC.-		

Consulta 3 - Sistema de Adjudicación

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2022
Buenas tardes, La Convocante puede adaptar la modalidad de adjudicación por ítem, considerando que hay artículos de ferreterías y artículos de bosque y jardín? Con esto se estaría evitando que se solo se presenten empresas con marcas de terceros, encareciendo los precios y generando mayor gastos para el Estado. Favor si pueden considerar. Gracias		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2022
Buenos días favor adecuarse a la Adenda y PBC.-		

Consulta 4 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2022
Podría la entidad ser rigurosos en el control y sobre todo pueda ser incluido en el PBC un mínimo de 6 personas en en seguro social, ya que así se garantiza una competencia en igualdad de condiciones entre las empresas que cumplen a cabalidad sus obligaciones de obrero patronal y con sus colaboradores con el salario legal establecido por ley.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2022
Buenos días favor adecuarse a la Adenda y PBC.-		

Consulta 5 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2022
Sería posible la entidad pueda incluir como requisito de participación contar con un mínimo de 2 vehículos con cedula verde a nombre de la empresa o del dueño en caso de unipersonales, ya que estarían garantizando la provisión en tiempo y forma debido al alto volumen de los bienes solicitados.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2022
Buenos días favor adecuarse a la Adenda y PBC.-		

Consulta 6 - CONSULTA

Consulta	Fecha de Consulta	04-10-2022
EL PBC ESTABLECE COMO REQUERIMIENTO DE PARTICIPACION LA PRESENTACION DE CUMPLIMIENTO CON EL SEGURO SOCIAL AL DIA - EN ESE PUNTO PODRIA LA ENTIDAD SER RIGUROSOS CON LAS EMPRESAS QUE EVADEN SUS OBLIGACIONES Y QUE DECLARAN A SUS PERSONALES CON UN SALARIO MENOR COMO POR EJEMPLO DE PERSONAL DOMESTICO? POR OBIAS RAZONES CUENTAN CON PRECIOS MAS BAJOS YA QUE REALIZAN ESTAS MANIOBRAS O TACTICAS QUE COMO UNA ENTIDAD DE TRADICION DEBERIA COMBATIR Y ERRADICARLAS		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2022
Buenos días favor adecuarse a la Adenda y PBC.-		

Consulta 7 - SOLICITUD DE MODIFICACIÓN

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2022
Sería necesario pueda la entidad tener en cuenta los balances de las empresas para la evaluación en los 3 años, ya que es sabido que empresas que últimamente ganan millonarias adjudicaciones pero su personal en ips se encuentran registrados como personal domestico , por estos puntos sus precios siempre están por debajo del precio del mercado en comparación a empresas bien formalizadas		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2022
Buenos días favor adecuarse a la Adenda y PBC.-		

Consulta 8 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2022
Con mucha preocupación hacemos notar a las Autoridades del MAG, porque al parecer está pasando desapercibido, que la forma de adjudicación de la presente Convocatoria es por el TOTAL, sin una justificación ni motivación beneficiosa para la Institución y para el Estado Paraguayo, es importante tener en cuenta que este llamado se realiza cada año y el sistema de adjudicación suele ser por ITEMS; tal es el caso del ID 399.867 del año pasado que se adjudicó con mucho éxitos a varios oferentes, aumentando la competitividad y saliendo beneficiosos tanto la Institución como los Oferentes, sin incidente ni eventos no deseados ya que la Institución no reportó tales situaciones en el marco de ese proceso. Sugerimos a las Autoridades del Ministerio de Agricultura y Ganadería que en su buen oficio pueda rever esta situación que genera mucha suspicacia y evitar de esta forma que los oferentes tengan que recurrir a la DNCP para exigir el cambio de la forma de adjudicación por ITEM. La aceptación de esta sugerencia redundará en beneficio de la Convocante, puesto que varias otras empresas podrán presentar sus ofertas con la esperanza de ganar por lo menos un ítem del presente llamado, y mejorar de esa forma la competitividad		

Respuesta	Fecha de Respuesta	10-10-2022
Buenos días favor adecuarse a la Adenda y PBC.-		

Consulta 9 - Consulta

Consulta	Fecha de Consulta	10-10-2022
La presente Convocatoria tiene como sistema de adjudicación por el Total a un solo oferente ganador, teniendo en cuenta que mismo llamado en años anteriores se adjudicaba por Ítem, y la Institución no ha dejado evidencia de incumplimiento por parte de ninguno de los ganadores ante la DNCP, utilizando el presente mecanismo realizamos la siguiente consulta: ¿Por qué sería técnicamente indispensable el sistema de adjudicación POR EL TOTAL?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-10-2022
La Convocante emitirá una Adenda sobre el punto.		

Consulta 10 - Consulta sobre ítem 3

Consulta	Fecha de Consulta	11-10-2022
En el ítem 3 solicita yacare de 20 pero las medidas y el peso solicitados corresponden al machete yacare de 22 pulgadas, favor corregir el PBC.		

Respuesta	Fecha de Respuesta	21-10-2022
Lo establecido en el PBC, comprende el peso y longitud de la hoja y el mango del machete.		

Consulta 11 - TODOS LOS ITEMS

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2022
Resulta llamativo la cantidad de consultas realizadas con el fin que la entidad pueda realizar un llamado transparente pero termina modificando aun mas el pbc para que solo una empresa pueda participar? Cual es la finalidad entonces de las consulta? Hacer caso omiso a solicitudes con base ?		

Respuesta	Fecha de Respuesta	20-10-2022
La Convocante emitirá una Adenda sobre el punto.		

Consulta 12 - SOLICITUD Y RECLAMO

Consulta	Fecha de Consulta	17-10-2022
De que habla la entidad cuando direcciona la experiencia a herramientas de uso agrícola? cuando todo lo solicitado son productos de ferretería?		
Respuesta	Fecha de Respuesta	20-10-2022
Los bienes solicitados son de uso agrícola		